МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №6  С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ
АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа –

детский сад комбинированного вида №6» г. Симферополя)

ПРИКАЗ

25.08.2025г.                                                                                                      №282

г. Симферополь

О недопущении приобретения учебников
и учебных пособий, а также учебно-
методических материалов, средств обучения
и воспитания на 2025/2026 учебный год за счет
средств родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи
Республики Крым от 01.12.2015г. № 1230 «О мерах по предупреждению
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым» и
на основании письма Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 19.04.2017 № 01-14/1403 «О недопущении приобретения учебников и
учебных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и
воспитания за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся» с
целью регулирования привлечения  и использования средств граждан и
профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности образовательной
организации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Педагогическому коллективу МБОУ «Средняя общеобразовательная  школа –
детский сад  комбинированного вида № 6»:

1.1.  Обеспечить выполнение статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012г.
№ 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой
государство гарантирует гражданам общедоступность и бесплатность в
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования.

1.2.  Обеспечить выполнение статьи 17 Закона Республики Крым «Об
образовании в Республике Крым» от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015, согласно которой
обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими
материалами, средствами обучения и воспитания организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по основным образовательным программам в
пределах федеральных государственных образовательных стандартов,
осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской  Федерации и местных бюджетов.

1.3.Запретить незаконное установление и взимание с родителей (законных
представителей) обучающихся образовательных учреждений платы за оказываемые
в пределах соответствующего федерального государственного образовательного
стандарта образовательные услуги и иные мероприятия, финансовое обеспечение
которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований соответствующего
бюджета Российской Федерации.
2. Заместителям директора по УВР, МР Маньковской О.В., Гавриловой Т.Г.,
Балан Л.П.:

2.1. Усилить контроль за использованием учителями в работе тетрадей с
печатной основой, атласов, контурных карт и других учебных пособий с целью
выполнения практической части программы в случае, если использование данных
средств предусмотрено учебно-методическим комплексом (УМК), заложенным в
рабочей программе учителя.

2.2. Осуществлять покупку необходимых учебников и пособий только за
счет заложенных в бюджет образовательного учреждения бюджетных
ассигнований.

2.3. Усилить контроль за недопущением неправомерных сборов денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников
образовательных учреждений, принуждения со стороны работников учреждений.

2.4. Неукоснительно исполнять требования действующего
законодательства Российской Федерации, регламентирующего сбор денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников
образовательных учреждений.
3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

            Директор                      В.Ю. Шувырь

В дело № 01-15 за 2025 г.
Документовед
25.08.2025г.

С приказом от 25.08.2025г. №  282      ознакомлены:
Ф.И.О. Подпись

Анисова Нина Ивановна
Бакшиш Эвелина Наримановна
Балан Лариса Павловна
Богдан Валентина Валентиновна
Браницкий Анатолий Сергеевич
Бурлай Светлана Николаевна
Гаврилова Татьяна Геннадьевна
Гуртовая Татьяна Игоревна
Давиденко Галина Александровна
Древетняк Елена Константиновна
Дронова Юлия Петровна
Здорова Виктория Валериевна
Игнатьева Ольга Павловна
Карасева Ирина Васильевна
Коваленко Яна Евгеньевна
Комарова Валерия Петровна
Кондакова Татьяна Валерьевна
Кузьменко Ирина Прокопьевна
Лубенец Светлана Павловна
Лысюк Светлана Валентиновна
Маньковская Ольга Васильевна
Мацкевич Мария Максимовна
Мельник Татьяна Ивановна
Митюшкина Оксана Васильевна
Никишова Мария Александровна
Нургалиева Елена Шамильевна
Олексюк Елена Леонидовна
Осадчая Ольга Викторовна
Парыгина Валентина Васильевна
Попов Глеб Вадимович
Порчинская Наталья Алексеевна
Потапова Анна Валерьевна
Прилипко Светлана Ивановна
Присяжнюк Наталья Михайловна
Разумеенко Людмила Юрьевна
Рамазанова Гульнар Назимовна

Рудакова Светлана Александровна
Снегирева Марина Юрьевна
Сторможов Игорь Викторович
Судина Ирина Ивановна
Тараповская Наталья Викторовна
Тищенко Валентина Владимировна
Тренихина Елена Анатольевна
Феофанова Татьяна Васильевна
Ходунова Наталья Александровна
Черных Анастасия Владимировна
Чикалова Светлана Алексеевна
Шевченко Ирина Витальевна
Шклярская Марина Владимировна
Эмирвели Зарема Фикретовна
Эмиров Рефат Сейранович

Иванова 30367

Родителям и коллективу ОУ о правилах приобретения учебников и учебных
пособий, а также учебно- методических материалов, средств обучения.

1. Приказ Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 01.12.2015 № 1230
"О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым".
Подробнее: http://monm.rk.gov.ru/file/ПРИКАЗ%20О%20СБОРЕ%20ДЕНЕЖНЫХ%20СРЕДСТВ.pdf

2. Письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым № 01-14/3944 от
03.11.2016 года о необходимости соблюдения законодательства Российской Федерации при
привлечении внебюджетных средств и средств благотворительной помощи.
Подробнее: http://sheb-scool.ucoz.net/_ld/1/113_iRb.pdf

http://sheb-scool.ucoz.net/news/roditeljam_i_kollektivu_ou_o_pravilakh_priobretenija_uchebnikov_i_uchebnykh_posobij_a_takzhe_uchebno_metodicheskikh_materialov_sredstv_obuchenija/2017-05-20-36
http://sheb-scool.ucoz.net/news/roditeljam_i_kollektivu_ou_o_pravilakh_priobretenija_uchebnikov_i_uchebnykh_posobij_a_takzhe_uchebno_metodicheskikh_materialov_sredstv_obuchenija/2017-05-20-36
http://monm.rk.gov.ru/file/%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%9A%D0%90%D0%97%20%D0%9E%20%D0%A1%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%95%20%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%95%D0%96%D0%9D%D0%AB%D0%A5%20%D0%A1%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%A1%D0%A2%D0%92.pdf
http://sheb-scool.ucoz.net/_ld/1/113_iRb.pdf

	ПРИКАЗ